A SUA EXCELÊNCIA

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

DA REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

S/032/2023/XII

Assunto: Requerimento ao Governo Regional dos Açores

Nos termos do n.º 1 e n.º 2 do art.º 182 do Regimento da Assembleia

Legislativa da Região Autónoma dos Açores, o Grupo Parlamentar do

PS/Açores entrega à Mesa da Assembleia Legislativa da Região Autónoma dos

Açores e a V. Exa., para efeitos de admissão, perguntas com pedido de

resposta escrita dirigidas ao Governo Regional dos Açores.

Horta, 7 de fevereiro de 2023

Com os melhores cumprimentos

O Presidente do Grupo Parlamentar

Vasco Alves Cordeiro

E/380/2023 Proc.º 054.02.07/20/XII 07/02/2023

1

REQUERIMENTO

QUEM ESTÁ A BLOQUEAR A CONSTRUÇÃO DE UM PARQUE DE
INVERNAGEM E DE REPARAÇÃO NAVAL DO PORTO DA HORTA?

Foi notícia, a 17 de fevereiro de 2022, a intenção da Portos dos Açores, SA. e

da Câmara Municipal da Horta instalarem, junto à antiga pedreira do Porto da

Horta, um Parque de Invernagem e de Reparação Naval.

Considerando que, nessa mesma data, em visita ao local, o Presidente do

Conselho de Administração da Portos dos Açores, acompanhado pelo

Presidente da Câmara Municipal da Horta, deram conta que “a obra em causa

vai avançar num terreno com cerca de 10.600 m², com a criação de um parque

que contemplará as infraestruturas necessárias ao apoio à manutenção e

reparação de embarcações de recreio, garantindo, também, as necessidades

de estacionamento prolongado a seco e a retirada de embarcações

apreendidas ou inoperacionais que ocupam desnecessariamente lugares de

marina”;

Segundo o que foi público, a Portos dos Açores SA pretenderia, igualmente,

criar um parque de contentores e redefinir os espaços destinados a

operadores-marítimos.

Considerando que segundo o que foi, igualmente, público, o Município da Horta

iria “apoiar esta operação, nomeadamente com recursos humanos e materiais”,

e que “esperava que com a maior brevidade possível, o Governo Regional

possa também dar o apoio necessário para que esse processo seja

concretizado”.

Considerando que, desde então, ou seja, passado um ano, e após curtos

trabalhos de terraplanagem daqueles terrenos, nada mais se vislumbrou

naquele local;

2

Considerando que, na sessão extraordinária da Assembleia Municipal da Horta

dedicada ao Porto da Horta, realizada a 5 de dezembro p.p., na qual participou

o Presidente do Conselho de Administração da Portos dos Açores, não se

esclareceu qual o calendário para a execução da obra e muito menos os

termos da sua concretização;

Considerando que não se conheceu até à data de hoje qualquer posição

pública da Secretária Regional do Turismo, Mobilidade e Infraestruturas, ou

seja, do Governo Regional, sobre este investimento, o que se lamenta tendo

em conta que se trata de uma ambição da Ilha do Faial no sentido de

consolidar o cluster do mar, em particular com que respeita à navegação de

recreio,

Considerando, finalmente, que se desconhece qualquer processo de

apresentação ou auscultação pública sobre este investimento;

Vem o Grupo Parlamentar do Partido Socialista, através dos deputados abaixo

indicados, ao abrigo das disposições regimentais aplicáveis, solicitar ao

Governo Regional os seguintes esclarecimentos:

1 – Porque é que o Governo Regional ainda não confirmou publicamente
a construção de um Parque de Invernagem e Reparação Naval na ilha do
Faial, junto à antiga pedreira do Porto da Horta, na freguesia de Angústias?

2 – Porque é que, passado quase um ano do anúncio da Portos dos
Açores, SA, o Projeto não conheceu nenhum desenvolvimento
procedimental ou material?

3 – Que infraestruturas estão previstas construir no local? Solicita-se
cópia do projeto e, na sua inexistência, documento oficial que descreva o
projeto e desenvolver.

4 – Foram ouvidas outras entidades/personalidades sobre essa intenção e
sobre o projeto? Solicitam-se cópias de comunicações e pareceres sobre
o projeto, designadamente entre a Portos dos Açores, SA e a Câmara
Municipal da Horta.

3

5 – Qual o montante de investimento previsto e quais as
responsabilidades financeiras que compete a cada uma das entidades
públicas envolvidas (Governo Regional/Portos dos Açores/Câmara
Municipal, ou outras)?

6 - Qual o calendário previsto para o desenvolvimento, início e
concretização da empreitada?

Horta, 7 de fevereiro de 2023.

Os deputados,

Tiago Branco

Ana Luis